
 

 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
SEDUTA N. 15/2014 del 20 ottobre 2014  

 
Il giorno lunedì 20 ottobre 2014, alle ore 9,30, presso la sede amministrativa di Via dei 

Cornaggia, 33, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori consiglieri si sono riuniti 
per deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il presidente Primo Mauri. 
Assistono: il direttore di Sercop, Guido Ciceri e, in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara 

Carolo dell’Ufficio Amministrativo  

Alla seduta odierna risultano presenti: 
 

Primo Mauri     Presidente 
Walter Fossati   Consigliere 

Calogero Mancarella   Consigliere  

Claudio Mariani   Consigliere 
 

 
Componenti presenti: 4 

Componenti assenti:   1 
 

 

DELIBERAZIONE N. 73 Approvazione Piano Operativo Progetto Senza Frontiere 

(L.40/98) anno scolastico 2014-2015 e affidamento degli 
Interventi 

 

 

Il Direttore relaziona sulla necessità di approvare il Piano Operativo del Progetto Senza Frontiere 
(L.40/98) che ad inizio di ogni anno scolastico viene avviato presso le scuole del Rhodense 

interessate alla tipologia di progetto. 
Il Progetto senza frontiere è rivolto ad allievi stranieri delle scuole primarie e secondarie e 

consiste nel realizzare interventi per l’integrazione culturale dei bambini e delle famiglie migranti 
attraverso lo strumento della mediazione linguistica e culturale con la finalità di favorire 

l’inserimento scolastico e sociale degli allievi  e delle famiglie stesse e contrastare la dispersione 

scolastica. 
Il Progetto Senza Frontiere è attivo nelle scuole Rhodensi da oltre 6 anni e per l’a.s. 2013/2014, 

gli interventi saranno finanziati con le risorse del Fondo Nazionale delle Politiche Sociale 2013. 
Gli interventi saranno realizzati per 8 mesi (da Novembre 2014 ad Giugno 2015). 

Per l’affidamento della gestione viene definita una procedura negoziata con Cooperativa Intrecci 

che negli scorsi anni ha gestito il servizio con professionalità e competenza rispondente 
all’articolato bisogno espresso. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 Sentita la relazione del Direttore; 

 Visto il Verbale del Tavolo delle Politiche Sociali Rhodense di approvazione del riparto delle 

risorse dell’FNPS 2013 
 Visto il Verbale del Tavolo delle Politiche Sociali Rhodense del 10 ottobre 2014 di 

approvazione di un budget complessivo massimo, comprensivo di iva, per gli interventi pari a 

€ 70.000,00  
 Vista la mappatura del bisogno con la differenziazione delle ore da attribuire per la 

facilitazione linguistica e la mediazione culturale con i relativi costi orari.  

 Vista la bozza di Convenzione da Sottoscrivere con la Cooperativa che si occuperà della 

realizzazione degli interventi nelle scuole del Rhodense aderenti al progetto; 

 Considerato che la cooperativa Intrecci già affidataria del servizio ha operato negli anni 

.trascorsi con competenza e professionalità su un servizio principalmente basato sulle relazioni 
educative, si ritiene opportuno procedere con un affidamento alla spessa Cooperativa, previa 

negoziazione dei prezzi orari dei servizi in coerenza con i prezzi di mercato confrontati con altri 



affidamenti mediante gara effettuati da SER.CO.P. in servizi che si avvalgono di prestazioni 

professionali analoghe. 
 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;   

 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
1. Di approvare e fare proprie le motivazioni e deduzioni di cui in premessa;  

2. Di approvare il Piano Operativo del Progetto Senza Frontiere per l’anno scolastico 2014-
2015; 

3. Di approvare la bozza di convenzione per la gestione del servizio allegata al presente 

atto; 

4. Di finanziare il Progetto Senza Frontiere per l’a.s.2014/2015 complessivamente con € € 
66.318,74 oltre iva  

5. Di affidare la realizzazione delle azioni previste dal Piano Operativo del Progetto Senza 
Frontiere alla Cooperativa Sociale INTRECCI – P.IVA 03988900969 con sede legale a 

Rho in Via Madonna,67 per tutto il periodo intercorrente dal 01/11/2014 al 31/06/2014; 

1. Di dare mandato al Direttore per la sottoscrizione della relativa convenzione e per tutte 
le conseguenti attività connesse con la realizzazione del servizio.  

 
  



ALLEGATI 

 
1. Verbale Tavolo Politico (seduta del 25 Luglio 2014) 

2. Verbale Tavolo Politico (seduta del 10 ottobre 2014) 

3. Mappatura Bisogno as 2014/2015 
4. Piano Operativo Progetto Senza Frontiere as 2014/2015 

5. Bozza convenzione  
6. Proposta economica Coop Intrecci 

 



BOZZA 

CONVENZIONE PER LA L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI PREVISTI DAL PROGETTO 
DEL PIANO SOCIALE DI ZONA “SENZA FRONTIERE” FINANZIAMENTI L. 40/98 

NOVEMBRE 2014 – GIUGNO 2015 

In data ____________- nella sede di Sercop, Via Beatrice d’Este 28, in Rho 

TRA 

Ser.Co.P. con sede legale in Via Beatrice d’Este n.  , 20017 Rho (MI), P.IVA 
05728560961, rappresentato ai sensi dell’art. 37 dello Statuto Dell’Azienda Speciale dal 
Direttore Guido Ciceri, nato a ......... il ............. e residente in ................, Via .........  
– di seguito per brevità Ser.Co.P.

E 

Cooperativa Sociale INTRECCI, P. IVA 03988900969 con sede legale in Rho (MI), Via 
Madonna n. 67 iscritta all’Albo Regionale Coop. Sociali Sez. A n.1142  DPRL 
n.3/2/2004, all’Albo Naz Coop. Sociali Sez. A n.103438  DPRL n. 20/01/2005 sezione 
prevalente di diritto- Registro prefettizio delle cooperative della Provincia di Milano n. 
3517 sezione mista e 707 sezione sociale, legalmente rappresentata dal Dott. Massimo 
Minelli in qualità di legale rappresentante;

PREMESSO 

Che la Legge 6 marzo 1998, n. 40 “Disciplina dell’immigrazione e norme sulla 
condizione dello straniero” dispone, oltretutto, il finanziamento di attività finalizzate a 
politiche di integrazione multiculturale; 

Che il Piano Operativo del progetto “SENZA FRONTIERE” prevede: relativi 
interventi di supporto linguistico  presso le strutture scolastiche attraverso 
l’organizzazione di laboratori di italiano nelle modalità di prima alfabetizzazione e di 
sostegno allo studio; interventi di mediazione culturale per agevolare la comprensione 
linguistica nei rapporti tra le famiglie e gli operatori scolastici al fine di facilitare la 
comprensione dei comportamenti e la mediazione di eventuali conflitti culturali; 
interventi di mediazione linguistica al fine di favorire l’integrazione di nuclei familiari 
migranti nella rete delle differenti  unità di offerta territoriali ed extra-territoriali e 
superare le difficoltà di impatto con le organizzazione  dei servizi. 

Che il Tavolo Rhodense delle Politiche Sociali ha approvato il Piano operativo 
per l’a.s. 2014-2015 del progetto in data 10/10/2014 

Che il Tavolo di coordinamento del progetto, mappata la domanda di interventi 
presso le scuole, sentiti in seduta congiunta i referenti dei 9 Comuni del PSDZ, 
attraverso il piano operativo, ha così autorizzato la somministrazione di ore condotta 
dal Tavolo di coordinamento del progetto: 

COMUNE Ore autorizzate di 
Facilitazione linguistica 

Ore autorizzate di 
Mediazione Linguistica 

Arese 200 0 

Cornaredo 350 0 

Lainate 300 14 

Pero 350 10 

Pogliano 100 0 

Pregnana 50 0 

Rho 1000 16 



Settimo 200 10 

Vanzago 50 0 

Scuole superiori 399 0 

TOTALE 2999 50 

Inoltre è stata prevista una figura di coordinamento per un totale di n. 300 ore per 
l’intero anno scolastico 2014/2015.  

VISTI 

La Deliberazione n._______, con la quale il Consiglio di Amministrazione di 
Ser.Co.P. ha approvato piano operativo Legge 40, relativo ad interventi per 
l’integrazione culturale dei bambini e delle famiglie migranti e conseguentemente 
l’affidamento di una parte degli interventi di facilitazione linguistica nelle scuole e di 
mediazione culturale 

TUTTO CIÒ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
Ser.Co.P., a mezzo del Direttore Guido Ciceri, affida la gestione di parte degli interventi 
previsti dal progetto del Piano Sociale di Zona “Senza Frontiere” alla Cooperativa 
Sociale INTRECCI, P. IVA 03988900969 con sede legale in Rho (MI), Via Madonna n. 
67 per il periodo intercorrente dal 01/11/2013 al 30/06/2015 

ART. 2 - MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO 
La Cooperativa sociale “Intrecci” si impegna alla realizzazione delle azioni previste dal 
Piano Operativo 2014-2015 del progetto “Senza Frontiere” e dalla presente 
convenzione tramite prestazioni rese da personale specializzato. 
In particolare essa deve garantire la realizzazione degli interventi di mediazione 
linguistica e l’attivazione dei laboratori di facilitazione linguistica presso le scuole 
primarie dei Comuni di: Rho, Vanzago, Pogliano, Lainate, Settimo M.se, Arese, 
Pregnana, Cornaredo, Pero Istituti superiori di secondo grado di Rho.  
Trattandosi di attività svolta all’interno del Piano Sociale di Zona dei Comuni del 
Rhodense, essa è autorizzata e vincolata ad utilizzare il logo del Piano Sociale di Zona 
su tutto il materiale pubblicitario e promozionale necessario, aggiungendovi quello delle 
associazioni e degli enti che aderiscono al progetto o che in vario modo lo sostengono. 

ART. 3 - ONERI A CARICO DI INTRECCI 
INTRECCI si impegna: 
a) a prestare il servizio attraverso operatori alle proprie dipendenze,
adeguatamente formati per lo svolgimento delle mansioni necessarie alla realizzazione
del progetto.
b) A contrarre adeguata copertura assicurativa per i danni che possono derivare
agli operatori o che questi possono causare durante il rapporto contrattuale, 
esonerando Ser.Co.P. da ogni responsabilità. 
c) A garantire la continuità del servizio assicurando la presenza costante delle
risorse individuate al precedente punto a) ed i relativi monte ore.
d) Allo svolgimento di tutte le funzioni amministrative e di supporto, nonché di
predisposizione di report e ogni altro dato necessario per le analisi relative
all’andamento degli interventi; sono a carico di INTRECCI tutte le dotazioni strumentali
e informatiche necessarie per la gestione delle attività.
e) A garantire il rispetto della riservatezza di dati e informazioni eventuali
riguardanti le persone coinvolte dal progetto  nel rispetto della normativa vigente.



f) A trasmettere a Sercop, con la periodicità quadrimestrale dal piano operativo e
comunque in relazione alle esigenze del Tavolo di coordinamento del progetto, una
relazione sull’andamento della gestione degli interventi ed una rendicontazione delle
ore svolte suddivisa per Comune.
g) A trasmettere una relazione finale sulle attività svolte al termine del progetto
concordata con l’Ufficio di Piano.

ART. 4 - PERSONALE IMPIEGATO 
Per tutte le figure professionali INTRECCI si impegna inderogabilmente ad instaurare 
rapporti di lavoro dipendente e/o collaborazione professionale secondo la normative 
vigenti nonché  ad assicurare il pieno rispetto delle norme assicurative e degli obblighi 
previdenziali previsti per tale fattispecie contrattuale. Si impegna ad applicare 
integralmente, per l’eventuale  personale dipendente destinato agli interventi in 
oggetto, le previsioni del Contratto Collettivo Nazionale di settore, fatti salvi alcuni 
eventuali elementi migliorativi sempre ammissibili, a prescindere da ogni difforme 
disposizione statutaria o derivante da patti e regolamenti interni. Il mancato rispetto 
delle presenti disposizioni costituisce ad ogni effetto di legge grave inadempimento 
delle norme contrattuali e pertanto potrà dare luogo ad immediata risoluzione del 
rapporto. 
INTRECCI si impegna ad assicurare il regolare svolgimento del servizio, nel rispetto 
delle vigenti norme in materia di prevenzione infortuni ed igiene del lavoro, e in 
particolare del D.L. 626/94 e successive integrazioni e modifiche. 
INTRECCI si impegna ad assicurare una rapida e immediata sostituzione del proprio 
personale in caso di assenza. 

ART. 5 - DURATA DELLA CONVENZIONE 
La presente convenzione ha validità per il periodo dal 1 Novembre 2014 fino a al 30 
giugno 2015.  

ART. 6 - CORRISPETTIVO PER I SERVIZI 
La liquidazione dell’importo avverrà a seguito di presentazione di fatture mensili che 
documentino: 
- l’effettiva erogazione delle ore effettuate dagli operatori nel mese di riferimento
della fattura ricevuta;
- Il numero delle ore svolte deve indicare la scuola o il comune nel quale sono
state erogate le ore, con separazione dei moduli di mediazione culturale e facilitazione
linguistica, del coordinamento e degli interventi nelle scuole superiori.

Vengono riconosciuti dalla presente convenzione i seguenti costi orari ( al netto di IVA) 
per le prestazioni ricevute: 
costo orario per intervento di facilitazione linguistica 19,26 
costo orario per laboratori di mediazione culturale € 26,92 
costo orario per coordinamento  € 24,04 
I costi orari sono comprensivi di  IVA prevista dal regime fiscale di riferimento  

Il budget massimo riconosciuto per gli interventi effettuati è il seguente: 
FABBISOGNO AUTORIZZATO DALLA MAPPATURA ESPRESSO IN MODULI



FABBISOGNO AUTORIZZATO DALLA MAPPATURA ESPRESSO IN MODULI 

comuni - as 
2014/2015 

facilitazione 
costo tot. 

Facilitazione 
(19,26 €/h) 

mediazione 
costo tot. 

Mediazione 
(26,92 €/h) 

TOTALE PER TIPOLOGIA 

Arese 200 € 3.852,00 0 € 0,00 € 3.852,00 

Cornaredo 350 € 6.741,00 0 € 0,00 € 6.741,00 

Lainate 300 € 5.778,00 14 € 376,88 € 6.154,88 

Pero 350 € 6.741,00 10 € 269,20 € 7.010,20 

Pogliano - 100 € 1.926,00 0 € 0,00 € 1.926,00 

Pregnana 50 € 963,00 0 € 0,00 € 963,00 

Rho 1000 
€ 

19.260,00 
16 € 430,72 € 19.690,72 

Settimo 200 € 3.852,00 10 € 269,20 € 4.121,20 

Vanzago 50 € 963,00 0 € 0,00 € 963,00 

Scuole superiori 399 € 7.684,74 0 € 0,00 € 7.684,74 

TOTALE 2999 
€ 

57.760,74 
50 € 1.346,00 € 59.106,74 

COORDINAMENTO 300 € 7.212,00 

TOTALE COSTO DEL PROGETTO (iva esclusa) € 66.318,74 

Eventuali ore aggiuntive che comportano una spesa superiore al budget espresso dal 
fabbisogno autorizzato devono essere discussi anticipatamente e autorizzati dall’Ufficio 
di Piano. 

Ser.Co.P. si impegna al pagamento delle prestazioni entro il termine massimo di 90 
giorni dalla presentazione delle fatture. 
Per eventuali estensioni alla presente convenzione, a seguito di deliberazione del 
Tavolo di Coordinamento del progetto, si provvederà all’eventuale successivo impegno 
di spesa con conseguente estensione del corrispettivo attraverso comunicazione 
direttoriale. 
Non sarà possibile erogare prestazioni superiori a quelle prestabilita dalla tabella del 
fabbisogno in premessa per nessuno delle due tipologie di moduli.  
INTRECCI viene esonerata dal versamento della cauzione in quanto Cooperativa di 
fiducia di Ser.Co.P.  

ART. 7 - DIVIETO DI SUBAPALTO 
È proibito subappaltare o comunque cedere o affidare a soggetti terzi la realizzazione 
dei servizi previsti dalla presente convenzione, pena l’immediata risoluzione della 
medesima e la richiesta di risarcimento danni da parte di Ser.Co.P. 

Art. 8 - INADEMPIENZE E RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE 



La convenzione potrà essere risolta per grave inadempimento da parte di INTRECCI, 
atto a compromettere il regolare funzionamento del servizio.  
Le inadempienze nella gestione del servizio saranno contestate per iscritto con 
fissazione di un termine di 5 giorni per la rimozione delle cause che le hanno 
provocate; decorso tale termine senza che ciò accada il contratto si intenderà 
automaticamente risolto. 
In caso di inadempienze connesse con la mancata prestazione di servizi e interventi 
ritenuti fondamentali per la tutela degli utenti, Ser.Co.P. potrà avvalersi di un diverso 
fornitore, addebitando ad INTRECCI il controvalore delle relative prestazioni effettuate. 
La presente convenzione potrà inoltre essere ridefinita in relazione ad eventi non 
prevedibili, connessi ad una riduzione delle risorse disponibili.  

ART. 9 - REGISTRAZIONE 
Il contratto verrà registrato in caso d’uso. Le spese di registrazione saranno poste a 
carico del richiedente. 

Letto, confermato e sottoscritto. 


